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№ 112 (4695)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон СЕШАНБЕ, 12 СЕНТЯБРИ СОЛИ 2023 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

(Давомаш дар сањ. 2)

9 МАЙ - РЎЗИ ЃАЛАБА ДАР ЉАНГИ БУЗУРГИ ВАТАНЇ!
Конститутсия-кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

(Идома аз шумораи гузашта)

Дар номаи табрикии Дабири кулли 
Созмони Милали Муттањид Антониу 
Гутерриш омадааст:

«Љаноби Олї!
Ба муносибати Љашни Истиќлолияти 

давлатии Љумњурии Тољикистон ба тамоми 
мардуми Тољикистон табрикоти самимии 
худро мерасонам.

Аз камбизоатї ва нобаробарї то му
ноќишањои хушунатомез ва таѓйирёбии 
иќлим, мушкилоте, ки љањони мо рў ба 
рў мешавад, амалњои дастаљамъонаро  
дар њамбастагї, эњтироми мутаќобила ва 
њамдигарфањмї таќозо мекунад.

Ояндаи бењтар аз њар як кишвар таќозо 
мекунад, ки берун аз марзњои миллии худ 
нигоњ кунад ва талошњоро барои пешбур
ди сулњ, њуќуќи инсон, шукуфої ва рушди 
устувор барои њамаи одамон, новобаста аз 
он ки дар куљо зиндагї мекунад, дастгирї 
намояд.

Созмони Милали Муттањид бо тамо
ми мардуми Љумњурии Тољикистон дар 
таљлили љашни миллии Шумо њамроњ 
мешавад ва аз идомаи њамкории минбаъ
даи худ барои таъмини ояндаи бењтар, 
солимтар ва бехатари одамон ва сайёра 
умедвор аст.

Лутфан, Љаноби Олї, изњори эњтироми 
олии маро ќабул намоед».

Дар табрику тањнияти Раиси Љумњу-
рии Исломии Эрон Сайид Иброњим 
Раисї чунин омадааст:

«Љаноби оќои Эмомалї Рањмон, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон!

Ассалому алайкум.
Фаро расидани Љашни солгарди 

Истиќлолияти давлатии Љумњурии 
Тољикис тонро ба Шумо, Љаноби Олї 
ва мардуми кишвари дўсту бародари 
Љумњурии Тољикистон самимона табрик 
мегўям.

Муштаракоти фарњангї, таърихї, 
забонї, пайвандњои муштарак ва табо
дули њайатњои олирутба наќши ќобили 
таваљљуње дар густариш ва идомаёбии 
њамкорињои дуљониба доштааст.

Умед дорам, дар партави талошњои 
муштарак беш аз пеш шоњиди густариши 
рўзафзуни равобит миёни њар ду кишвар 
дар ростои манфиатњои мутаќобил, рушду 
тавсеа ва амнияти минтаќавию байналми
лалї бошем.

Аз Худованди мутаол саломатї ва 
муваффаќияти Шумо ва бењрўзию саодати 
миллати шарифи Љумњурии Тољикистонро 
талаб дорам».

Президенти Љумњурии Туркия Рељеп 
Тайип Эрдоган дар матни табрикотии 
худ гуфтааст:

«Муњтарам Президент!
Ба муносибати Рўзи Истиќлолияти дав

латии Љумњурии Тољикистон, Љаноби Олї 
ва мардуми дўсту бародари Тољикистонро 
шахсан аз номи худам ва аз номи марду
ми Туркия бо самимонатарин таманниёт 
муборакбод мегўям.

Тамоми пешравињои Тољикистонро, ки 
тўли даврони соњибистиќлолї дар тамоми 
соњањо ба даст овардааст, мо бо камоли 
хушнудї пайгирї намуда, хоњони пойдор 
мондани ин равнаќи рўзафзун њастам.

Боварии комил дорам, ки муносибату 
њамкорињои мо, ки аз пайвандњои мушта
раки таърихию фарњангї неру мегиранд, 
дар ростои рифоњ ва манфиати тарафайни 
мардумонамон боз њам ќавитар мегарданд.

Бо истифода аз ин фурсат бењтарин 
таманниёти хешро бањри тансињатию 
хушбахтии Љаноби Олї ва бењбудию 
осудањолии мардуми дўсти Тољикистон 
таљдид менамоям».

Подшоњи Нидерланд Виллем Алек-
сандр зимни табрикоти худ овардааст:

«Љаноби Олї, Президенти Љумњурии 
Тољикистон!

Дар рўзи Љашни миллии давлататон 
иљозат фармоед, Љаноби Олї табрикот 
ва таманниёти бењтарини худро бобати 
некуањволии мардуми Љумњурии Тољикис
тон бирасонам».

Президенти Љумњурии Арабии Миср 
Абдулфаттоњ ас-Сисї зимни табрикоти 
худ овардааст:

«Љаноби Олї муњтарам Эмомалї 
Рањмон,

Президенти Љумњурии Тољикистон! 
Иљозат фармоед, Шумо ва мардуми 

дўсти Тољикистонро аз номи шањрван
дони Љумњурии Арабии Миср ва аз номи 
худам ба муносибати Рўзи Истиќлолияти 
давлатии Љумњурии Тољикистон самимона 
табрик гуфта, ба Шумо сињатию саломатї, 
муваффаќиятњои бардавом ва инчунин, 
пешравию бењбудии минбаъда ба кишва
ратон орзу намоям.

Ба ин муносибат мехостам равобити 
мустањками таърихиеро, ки њар ду кишвар
ро ба њам мепайванданд, ќадрдонї наму
да, изњори умед намоям, ки дар солњои 
оянда Миср ва Тољикистон аз тамоми 
имкониятњои мављуда барои њамкорї дар 
њама сатњњо тавассути њамкорињои густур

да ба манфиати неки ду мардуми бародар 
бањра хоњанд бурд.

Лутфан, муњтарам љаноби Президент, 
эњтиром ва миннатдории маро ќабул 
намоед».

Президенти Љумњурии Њиндустон 
Драупади Мурму дар номаи шодбошии 
худ зикр менамояд:

«Љаноби Олї!
Аз номи Њукумат ва мардуми Њиндус

тон ва шахсан аз номи худам ба Љаноби 
Олї, Њукумат ва мардуми дўсти Љумњурии 
Тољикистон ба муносибати 32юмин сол
гарди Истиќлолияти давлатї табрикоти 
самимї мерасонам.

Тољикистон дар њамсоягии Њиндус тон 
љойгир буда, бо мо дар тўли беш аз дуња
зорсола робитањои муштараки фарњангї, 
забонї ва тамаддунї дорад. Ин раванд 
тариќи рушди њамкорињои дуљониба ва 
тањкими риштањои дўстї, эътимод ва эњти
роми байни мардумони њар ду кишвар боз 
њам мустањкамтар гардидааст.

Љаноби Олї, бо истифода аз фурсати 
муносиб, бењтарин таманниёти худро ба 
Шумо иброз намуда, ба мардуми дўсти 

Тољикистон сулњу шукуфої ва пешрафти 
минбаъдаро таманно дорам.

Лутфан, Љаноби Олї, изњори эњтироми 
олии маро ќабул намоед».

Президенти Љумњурии Корея Юн Сок 
Ёл дар номаи шодбошии худ ба унвони 
Президенти Љумњурии Тољикистон чу-
нин менигорад:

«Муњтарам љаноби Президент!
Табрикоти самимии маро ба Шумо 

ва мардуми Љумњурии Тољикистон ба 
муносибати таљлили Рўзи Истиќлолияти 
Љумњурии Тољикистон ќабул фармоед.

Тайи солњои охир мамлакатњои мо му

носибатњои дўстона ва њамкорї барќарор 
намуданд. Ман ба рушди минбаъдаи онњо, 
инчунин, ба тањкими мубодила ва дўстии 
байни халќњоямон умед дорам.

Ба Шумо аз самими ќалб тансињатию 
саодат ва ба Љумњурии Тољикистон шуку
фоии бардавом орзумандам».

Дар номаи шодбошии Президенти 
Љумњурии Ироќ Доктор Абдулатиф Ља-
мол Рашид  омадааст:

«Муњтарам Љаноби Олї,
Президенти Љумњурии Тољикистон!
Ассалому алайкум ва рањматуллоњи 

ва баракотуњу.
Боиси хушнудист, ки аз номи мар

думи Ироќ ва шахсан аз номи худам 
ба Шумо, Љаноби Олї ба муносибати 
Рўзи Истиќлолияти давлатии кишвара
тон табрикоти самимї иброз дошта, ба 
мардуми дўсти Тољикис тон пешрафту 
сарбаландиро таманно мекунам.

Бо истифода аз ин муносибати нек 
њавасмандии ин љонибро барои таќвияти 
муносибатњои дуљониба байни њар ду 
кишвар ва ду мардуми ба њам дўст дар 
тамоми арсањо иброз медорам».

Президенти Љумњурии Демокра-
тии Сотсиалистии Шри-Ланка Ранил 
Викрамасингње дар табрикоти худ 
гуфтааст:

«Љаноби Олї!
Бо камоли мамнуният аз номи Њукумат 

ва мардуми ШриЛанка ба Шумо, Њукумат 
ва мардуми Љумњурии Тољикистон табри
коти самимї ва таманниёти бењтаринамро 
ба муносибати Иди миллии Љумњурии 
Тољикистон изњор менамоям.

Мутмаинам, ки робитањои ќавии дўстї, 
эњтироми мутаќобила ва њамкорї миёни 
њар ду кишварњо минбаъд низ густариш 
ёфта, дар љодаи таъмини некуањволї 

ва шукуфоии мардумонамон дар солњои 
оянда сањмгузор хоњанд буд.

Хоњишмандам, изњори ѓояти эњтиром 
ва орзуњои маро бањри саломатї, хуш
бахтї ва рифоњи шахсии Шумо, инчунин 
таманниёти пешрафти босубот ва шуку
фоии мардуми Љумњурии Тољикистон ќабул 
фармоед».

Президенти Давлати Фаластин 
Мањмуд Аббос зимни табрикоти худ 
овардааст:

«Љаноби Олї, бародар Эмомалї 
 Рањмон,

Президенти Љумњурии Тољикистон!
Худо њифзашон кунад.
Бо арзи салом,
Боиси хушнудист, ки Шумо, Њукумат 

ва мардуми Тољикистонро аз номи Дав
лати Фаластин, мардуми он ва аз номи 
худам ба муносибати таљлили Љашни 
Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољи
кистон аз самими ќалб табрику тањният 
намоям.

Умед дорем, ки ин љашни миллї бароя
тон саломатї, саодатмандї ва комёбї 
оварад ва кишвару мардуми Тољикистон ба 

пешрафту шукуфоии бештар ноил гарданд.
Тамоюли худро барои таќвият бахши

дани њамкорињои мутаќобилан судманд 
байни кишварњоямон дар асоси дўстї ва 
њамкорї баён намуда, ба мавќеи Шумо 
нисбат ба мардуми Фаластин ва ќазияи 
одилонаи он бањои баланд медињам.

Љаноби Олї, эњтиром ва муњаббати 
бепоёни бародаронаи моро бипазиред».

Дар паёми шодбошии Подшоњи Бел-
гия Филипп омадааст:

«Љаноби Олї муњтарам Эмомалї 
 Рањмон, Президенти Љумњурии Тољикис-
тон!

Таљлили Љашни Истиќлолияти давла
тии Љумњурии Тољикистон бароям имкон 
медињад, ки ба Љаноби Олї ва тамоми 
мардуми Тољикистон табрикот ва та
манниёти саодатмандию шукуфоиямро 
бирасонам».

Номањои табрикотї, њамчунин, аз номи 
Подшоњи Испания Филиппи VI, Прези
денти Гурљистон Саломе Зурабашвилї, 
Президенти Љумњурии Зимбабве Эммер
сон Дамбудзо Мнангагва, Раиси Шўрои 
давлатї ва Сарвазири Љумњурии Иттињоди 
Мянмар Мин Аун Хлайн, Валиањд, Муо
вини Раиси Шўрои Вазирони Подшоњии 
Арабистони Саудї Муњаммад ибни Сал
мон ибни Абдулазиз оли Сауд, Ноиби 
Амир ва Валиањди Давлати Кувайт Шайх 
Мишъал алАњмад алЉобир асСабоњ, 
Раиси Кумитаи иљроия – Котиби иљроияи 
Иттињоди Давлатњои Мустаќил Сергей 
Лебедев, Дабири кулли Созмони Њамкории 
Шанхай Чжан Мин ва Дабири кулли Соз
мони њамкории исломї Њусейн Иброњим 
Тоњо ворид гардиданд.

www.prezident.tj

НОМАЊОИ ШОДБОШЇ
БА МУНОСИБАТИ ЉАШНИ ИСТИЌЛОЛИЯТИ ДАВЛАТИИ 

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Ба муносибати 32-юмин солгарди Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон ба унвони Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон аз сарони давлатњо 
ва њукуматњои кишварњои хориљї, роњбарони созмонњои байналмилалию минтаќавї, инчунин, ходимони намоёни 
давлатию љамъиятї номањои шодбошї ворид гардиданд.

Нуњуми сентябри соли 2023 дар Муассисаи давла-
тии «Боѓи фарњангу фароѓати ба номи Абулќосим 
Фирдавсї» Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон бо Раиси Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон, Раиси шањри Душанбе 
муњтарам Рустами Эмомалї, Раиси Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон Мањмадтоир 
Зокирзода ва Сарвазири Љумњурии Тољикистон Ќоњир 
Расулзода аз намоишгоњи мањсулоти кишоварзї, сано-
атї, њунарњои мардумї ва таомњои миллии сокинони 
шањри Душанбе ва вилояти Суѓд боздид намуданд.
Масоњати умумии Муассисаи давлатии «Боѓи фарњангу 

фароѓати ба номи Абулќосим Фирдавсї» 30 гектарро ташкил 
дода, дар роњравњои марказии он намоишгоњи мањсулоти 

кишоварзї, саноатї, њунарњои мардумї ва таомњои миллї 
ташкил гардид.

Намоишгоњи мањсулоти кишоварзї, саноатї, њунарњои мар
думї ва таомњои миллии сокинони шањру ноњияњои мамлакат, 
ки њамзамон дар дигар боѓњои фарњангию фароѓатии пойтахт 
баргузор мегардад, дар асоси дастуру супоришњои Президенти 
мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон ба муносибати Љашни 
32солагии Истиќлолияти давлатї ба роњ монда шудааст.

Дар намоишгоњи мазкур мањсулоти кишоварзї, аз ќабили 
полезињо, меваљот, сабзавоти тару тоза, молњои саноатї, 
хўрокворї, нўшокињои ташнагишикан, машрубот, консервањо, 
мањсулоти ќаннодї, нассољї, ќолинбофї, пойафзол ва ѓайра 
пешнињоди мењмонон гардид.

Њунарњои мардумї, катњои бо наќшунигори миллї канда
коришуда, мањсули дасти њунармандони чирадаст, оњангарон, 

дуредгарон, либосњои миллии занона ва мардона гўшањои 
дигари намоишгоњро зебу зинат доданд.

Дар гўшањои алоњидаи Боѓи фарњангу фароѓати ба номи 
Абулќосим Фирдавсї аз тарафи ошпазњо ва кадбонувон 
хўрокњои гуногун, оши палов, нон ва ширинињои њархела омода 
ва пешкаш гардид.

Илова бар ин, дар доираи намоишгоњ барои фароѓати 
мењмонон барномањои фарњангї бо иштироки њунармандони 
шањри Душанбе ва вилояти Суѓд ва баромади љавонону навра
сони риштањои гуногуни варзиш тањия ва намоиш дода шуданд.

Зимни боздид аз намоишгоњ Президенти мамлакат муњта
рам Эмомалї Рањмон нахуст бо дастовардњои арзандаи со
кинони вилояти Суѓд, ки дар гўшањои алоњида бо наќшунигор 
ва тарњи зебо омода гардида буд, шинос шуданд.

НОМАИ 
ТАСАЛЛИЯТ

Дањуми сентябри соли 2023 Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ба Подшоњи 
Шоњигарии Марокаш муњтарам Муњаммади VI ибни 
Њасан барќияи изњори тасаллї ирсол намуданд, ки 
дар он омадааст:
«Аълоњазрат!

Хабари ба њалокат расидан ва осеб дидани шумораи 
зиёди одамон бар асари зилзилаи шадид дар кишвари дўсти 
Марокаш боиси андуњи амиќи мо гардид.

Дар робита ба пайомадњои фољиабори ин офати табиї 
таъзия ва њамдардии самимии љониби моро ба Шумо, пай
вандону наздикони фавтидагон ва тамоми мардуми дўсти 
Марокаш изњор намуда, ба њамаи осебдидагон шифои ко
мил мехоњам.».
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Сокинони вилояти Суѓд дар маљмўъ 1500 
тонна молу мањсулоти кишоварзї ва саноа
тиро ба пойтахт оварда, дар намоишгоњ ба 
маъраз гузоштанд.

Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо кишоварзон ва саноатчиёни ви
лоят суњбати самимї доир карда, онњоро ба 
афзоиши истењсоли мањсулот, љавобгў ба 
талаботи бозори љањонї бастабандї кардани 
молњо, истифодаи самараноки заминњо, захи
раи кофии мањсулоти кишоварзї ва содирот 
ба хориљи мамлакат њидоят намуданд.

Дар намоишгоњ ба масъалаи љамъоварї, 
коркард ва ба бозор баровардани нўшобањою 
консервањо аз меваю алафњои табиї та
ваљљуњ зоњир карда шуд, зеро таъму сифати 
ин гуна мањсулоти шифобахш баланд буда, 
талабот ба онњо дар бозори љањон бисёр аст.

Дар роњравњои боѓ намояндагони хоља

гињои дењќонию фермерї миќдори зиёди 
картошка, пиёз, каду, тарбузу харбуза ва 
меваљотро пешкаши мењмонон карданд.

Дар як гўшаи боѓ коргарони Љамъияти 
дорои масъулияти мањдуди «Корпоратсияи 
моњии тољик»и вилояти Суѓд навъњои гуногу
ни моњї ва мањсулоти аз онњо омодашударо 
пешкаш намуданд.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
 Рањмон ба хотири рушди соњаи моњипар
варї дар дарёчае, ки аз њудуди Муассисаи 
давлатии «Боѓи фарњангу фароѓати ба номи 
Абулќосим Фирдавсї» мегузарад, дањ њазор 
адад моњичаи навъи «амури сафед» сар 
доданд. Дар ќисми дигари Боѓи фарњангу 
фароѓати ба номи Абулќосим Фирдавсї 
Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо дастовардњои корхонањои саноа
тии шањри Душанбе шинос шуданд.

Дар ин љо, асосан мањсулоти гуногуни кор
хонањои саноатї, меваю сабзавоти бозорњои 
пойтахт ва мањсули дасти њунармандон ба 
маъраз гузошта шуда, барномањои варзишї, 
њунарнамоии ањли фарњанги пойтахт ва наму
наи зебои сарулибоси миллї пешкаш гардид.

Саноатикунонии босуръати кишвар яке 
аз њадафњои асосию стратегии љумњурї ба 
шумор меравад. Ба хотири татбиќи он «Бар
номаи саноатикунонии босуръати мамлакат 
барои солњои 20202025» ќабул гардида, 
солњои 20222026 «Солњои рушди саноат» 
эълон гардид.

Бояд гуфт, ки дар асоси барномањои 
давлатии рушди соњаи саноат, наќша  чо
рабинињои Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии шањри Душанбе ба тасвиб расид, 

ки тибќи он, бояд давоми солњои 20222026 
100 корхонаи саноатї сохта ба истифода 
дода шавад. То имрўз дар доираи иљрои ин 
чорабинињо, 25 корхона бунёд ва ба исти
фода дода шуда, бунёди 50 корхонаи дигар 
идома дорад.

Дар панљ соли охир дар пойтахт бо даст
гирии Њукумати љумњурї барои татбиќи панљ 
лоињаи инвеститсионї 3 миллиард сомонї 
љалб карда шудааст.

Дар доираи эълон гардидани «Солњои 
рушди саноат» дар пойтахти мамлакат 
сохтмон ва таљдиду азнавсозии 71 коргоњу 
корхона бо таъсиси 5193 љои корї ба наќша 
гирифта шуда, соли гузашта 26 корхона 
ва дар нуњ моњи соли љорї дањ корхона ба 
истифода дода шуд. Дар њашт моњи соли 
2023юм 749 адад коргоњу корхонаи саноатї 
ба маблаѓи 2 миллиарду 250 миллион сомонї 
мањсулот истењсол намуданд. Инчунин, соли 
2023 дар корхонањои шањр 1195 љойи кор, аз 

он 1045 доимї, 46 муваќќатї ва 103 мавсимї 
ташкил карда шуд.

Дар намоишгоњи молу мањсулоти кишо
варзї ва саноатии пойтахт Сарвари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон бо мањсулоти ба
ландсифати корхонањои саноати хўроквории 
шањри Душанбе шинос шуда, ба масъулон 
барои истењсоли мањсулоти бозоргузар ва 
таъмини бозорњо бо он дастуру супоришњо 
доданд.

Баъди боздид аз намоишгоњи мањсулоти 
саноатию кишоварзї ва њунарњои мардумии 
сокинони шањри Душанбе ва вилояти Суѓд 
Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба роњбарияти Маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии шањри Душанбе ва 
вилояти Суѓд барои ташкили сатњи баланди 
намоишгоњ ба муносибати љашни истиќлоли
яти давлатї бањои арзанда доданд.

Дар сатњи баланд баргузор кардани намо
ишгоњ нишонаи серию пурии мардуми тољик 
ва фаровонњосилии зироатњои ѓалладонагї, 
полезї ва сабзавоту меваљот мебошад, ки 
бо зањмати марди дењќон бо истифодаи 
пурсамар аз заминњои кишоварзї ба даст 
омадааст.

Мавриди зикр аст, ки дар рўзњои таљли
ли љашни истиќлолияти давлатї дар асоси 
дастуру супоришњои Сарвари давлат муњта
рам Эмомалї Рањмон дар тамоми боѓњои 
фарњангию фароѓатии пойтахт намоишгоњњои 
мањсулоти кишоварзию саноатї, њунарњои 
мардумї ва барномањои бошукўњи фарњангї 
баргузор карда мешаванд.
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Шашуми сентябри соли 2023 дар 
ноњияи Рўшон мулоќоти вакили 
Маљлиси намояндагони Маљли-
си Олии Љумњурии Тољикистон 
Ќодири Ќосим бо интихобкунан-
дагон доир гашт. Дар мулоќот 
раиси ноњия ва муовинони ў, сар-
дорони идораву муассисањо, ди-
ректорони мактабу таълимгоњњо, 
раисони Љамоатњои дењот ва 
љавонони ноњия ширкат доштанд.

Ќодири Ќосим перомуни муњимия
ти Истиќлолияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон ва дастовардњои он, наќши 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар барќарорсозии давлатдо
рии навини тољикон, татбиќи сиёсати 
созандаи Њукумати мамлакат, ќабул 
гаштани як ќатор ташаббусњои гло

балии Тољикистон аз љониби љомеаи 
љањон, боло гаштани нуфузу эътибо
ри тољикон дар арсаи олам, тарбияи 
 наслњои ояндасоз дар рўњияи хештан
шиносию ватандўстї, њифзи ёдгорињои 
нодири таърихї ва дигар боигарињои 
табиии кишвар сухан кард.

 Яке аз дурдасттарин вилоятњои 
Љумњурии Тољикистон, Вилояти Мух
тори Кўњистони Бадахшон, мањз дар 
замони соњиб истиќлолї пешрафт на
муда, марњилаи тозаи рушди он барои 
баланд бардоштани сатњу сифати зин
дагї ва тањкими некуањволии сокинон 
наќши бесобиќа хоњад гузошт,  иброз 
намуд вакили парлумон.

Сипас, раиси ноњияи Рўшон Додху
до Фаррух ва сокинони ноњия аз даст
гирињои пайвастаи Њукумати мамлакат 
дар рушди ноњия ва вилоят, наќши 
калидии Пешвои миллат дар тањкими 
сулњу истиќлолияти миллї ва пойдо
рии он њарф зада, барои фаъолияти 
босамари вакилони мамлакат барору 
комёбињо таманно намуданд.

Нимаи дуюми рўзи шашуми сентябр 
дар толори Маќомоти иљроияи њоки
мияти давлатии ноњияи Шуѓнон Ќодир 
Ќосим бо сокинон ва фаъолони ноњияи 
Шуѓнон вохўрї намуданд. Инчунин, дар 
мулоќот муовини раиси ВМКБ Нилуфар 
Асламшоева, раиси ноњияи Шуѓнон 
Љумъа Љумъазода иштирок ва баромад 
намуданд.

Таъкид шуд, ки баъди чандин 
садсолањо, хушбахтона, тољикон бори 
дигар истиќлолияти комилро соњиб 
шуданд. Аз ин рў, њар як хурду бузурги 
кишварро лозим меояд, ки ин ормони 
аљдодї ва неъмати бузургро чун гавња
раки чашм гиромї дошта, ба ќадри 
њар дастоварди он бирасанд, зеро 
дар дунё садњо миллату халќиятњо 
мављуданд, ки аз ин дастоварди асил 
бенасибанд.

Вакили парлумон диќќати љамъома
дагонро ба мавсими зимистонгузаронї, 
захира намудани мањсулоти ѓизої, 
истифодаи босамари њар ќитъа замин, 
пешгирии њама гуна ќонуншиканї ва 
дигар мавзўъњои муњими рўз равон 
карда, баъди мулоќот бањри иљрои 
дастуру супоришњои Пешвои миллат 
ба ањли вилоят, минљумла, сокинони 
Шуѓнон барору комёбињои рўзафзун 
таманно кард.

5-уми сентябри соли 2023 ва-
килони Маљлиси намояндагони 

Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон Сурайё Дўстмуродзода 
ва Даринг Рањмон Љањон Афрўз 
Ќурбонзода дар Љамоати дењоти 
«Хонаќоњи кўњї»-и шањри Њисор 
бо фаъолони Љамоат мулоќот 
анљом доданд. 
Дар вохўрї вакилони мардумї 

рољеъ ба њифзи истиќлолияту озодї, 
гиромидошти арзишњои миллї ва сун
натњои неки ниёгон, тарбияи ватандўс
тии насли наврасу љавон, роњ надодан 
ба зиёдаравию хурофотпарастї ва 
дигар масъалањо суњбат намуда, аз 
вазъи мураккаб ва пешгўинашавандаи 
љомеаи љањон ёдовар шуданд. 

Зикр гардид, ки бо дастури Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон ба
рои бартарафсозии оќибатњои офати 
табиї, ки 27  уми сентябри соли љорї 

дар шањру навоњии кишвар ба вуќўъ 
пайваст, гурўњњои кории њукуматї ба 
љои њодиса њозир гардида, чорањои 
сариваќтї андешиданд.

Њамин гуна як мулоќоти судманд 
4  уми сентябр бо иштироки вакилони 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон Сурайё Дўст
муродзода ва Даринг Рањмон Љањон 
Афрўз Ќурбонзода, раиси КИ ЊХДТ дар 
шањри Њисор Изатулло Њабибзода дар 
Љамоати дењоти «Дурбат» бо фаъоло
ни Љамоат баргузор гардида буд.

Шашуми сентябри соли 2023 дар 
маљлисгоњи Донишгоњи давлатии 
њуќуќ, бизнес ва сиёсати Тољикис-
тон дар шањри Хуљанд мулоќоти 
вакили Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон Мавсума Муинї бо кор-
мандону устодон ва донишљўёни 
донишгоњ баргузор гардид.
Дар вохўрї ректори донишгоњ Муъ

мин Шарифзода, муовини раиси шањри 
Хуљанд Суњроб Самадзода, раиси 
Кумитаи иљроияи Њизби халќии демок
ратии Тољикистон дар шањри Хуљанд 
Бахтиёр Исматљонов ва њайати омўз
горону донишљўён ширкат варзиданд.

Зимни баромади хеш вакили Маљ
лиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон Мавсума Муинї  
рољеъ ба амалишавии њадафњои стра
тегии Њукумати Љумњурии Тољикистон, 
боло рафтани сатњи иќтисодї ва иљти
моии кишвар, рушди соњаи маориф, 
дастовардњои даврони истиќлолият, 
њифзи оромї ва осудагии кишвар 
ва хизмат ба халќу Ватан, пешгирии 
шомилшавии љавонон ба њизбу ња
ракатњои экстремистию террористї 
суханронї кард. 

Дар интињо, чанде аз устодону до
нишљўёни донишгоњ фикру андешањои 
хешро баён намуданд.

6-уми сентябри соли 2023 вакили 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон Ѓиё-
сиддин Шарифзода дар толори 
Ќасри фарњанги дењаи Урметан 
бо интихобкунандагон мулоќот 
намуд. Раиси ноњияи Айнї Муќим 
Муродзода  дар ифтитоњи  му-
лоќот аз наќши  Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон 

дар пойдории истиќлолияти 
давлатї сухан кард. 
Дар вохўрї фаъолону зиёиён ва на

мояндагони љавонони Љамоати дењоти 
«Урметан» иштирок намуданд.

Вакили Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
Ѓиёсиддин Шарифзода доир ба дасто
вардњои 32 соли Истиќлолияти давла
тии Љумњурии Тољикистон маълумоти 
муфассал пешнињод намуд.

Шашуми сентябри соли 2023 
вакили Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон Ѓайрат Азиззода дар 
Љамоатњои дењоти «Суѓдиён» ва 
«Навбањор»-и ноњияи Мастчоњ бо 
интихобкунандагон вохўрї доир 
намуданд.

Таъкид шуд, ки дар замони соњиб
истиќлолї низоми ќонунгузории Тољи
кистон тањким ёфта, дар ин замина 
Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон 
ба парламенти касбї табдил ёфт ва 
теъдоди зиёди ќонун ва кодексњоро 
ќабул намуд, ки барои рушди тамоми 
соњањои хољагии халќи мамлакат наќши 
муњим бозиданд.

Њамзамон, вакил иброз дошт, ки 
дар ин давра бо маќсади ташаккул 
додани сифати баланди ахлоќї, њу
вияти миллї, њисси ватандўстї, ин
чунин, тарбия намудани шањрвандон 
дар рўњияи ватандўстї, масъулияти 
шањрвандї ва хизмат ба Ватан Ќону
ни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
тарбияи ватандўстии шањрвандон» 
ќабул гардид.

Дар вохўрї вакил вобаста ба њиф
зи арзишњои миллї, гиромї доштани 
муќаддасоти миллат, њимояи марзу 
буми кишвар ва хизмат дар сафи Ќув
вањои Мусаллањи Љумњурии Тољикистон 
ибрози андеша намуда, аз љавонон ва 
падару модарон даъват ба амал овард, 
ки ќарзи шањрвандии худро содиќона 
адо намоянд.

Дар љараёни вохўрї интихобкунан
дагон доир ба норасоии оби нўшокї, 
неруи барќ, бунёди кўдакистон дар 
њудуди мањаллањои истиќоматї ва ба
расмиятдарории њуљљатњои заминњои 
наздињавлигї ва дигар мушкилот ба 
вакил мурољиат намуда, посухњои му
шаххас гирифтанд.

 
Шашуми сентябри соли 2023 дар 
Идораи шабакањои барќи шањри 
Хуљанд мулоќоти вакили Маљли-
си намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон Мавсума 
Муинї бо интихобкунандагон дар 
сатњи баланд баргузор гардид. 
Дар мулоќот рољеъ ба даст о-
вардњои иќтисодию иљтимоии 
мамлакат дар даврони истиќло-
лияти давлатї ва оид ба мазмуну 
муњтавои Паёми Президенти 
Љумњурии Тољикис тон ба Маљли-
си Олии Љумњурии Тољикистон 
фикру андешањо баён гардид. 
Дар вохўрї зикр гардид, ки замони 

соњибистиќлолї дар ќаламрави мамлакат 
аз њисоби сарчашмањои маблаѓгузорї 
3700 бинои муассисаи таълимї барои 
беш аз якуним миллион хонанда сохта, 
ба истифода дода шудааст ва корњо дар 
ин самт идома доранд. Агар дар соли 

тањсили 1991  1992 шумораи хонанда
гон дар кишвар 1 миллиону 325 њазор 
нафарро ташкил медод, ин шумора дар 
соли тањсили 2022  2023 ба 2 миллиону 
232 њазор нафар расидааст, ки нисбат 
ба оѓози даврони соњибистиќлолї беш аз 
900 њазор нафар зиёд мебошад. 

6-уми сентябри соли 2023 му-
лоќоти вакили Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон Мавзуна Шамсиддинзо-
да бо интихобкунандагон дар Љамо-
атњои дењоти «Чилгазї», «Лаккон», 
филиали Донишгоњи технологии 
Тољикистон дар шањри Исфара ва 
дидбонгоњи сарњадии «Боѓистон» 
баргузор гардид. 

Номбурда аз дастовардњои давро
ни соњибистиќлолї, рушду такомули 

соњањои иќтисодию иљтимоии кишвар, 
кўшишу зањматњои Асосгузори сулњу 
вањдати миллї  Пешвои миллат, Пре
зиденти Љумњурии Тољикистон муњта
рам Эмомалї Рањмон дар роњи раси
дан ба сулњу вањдати миллї, мазмуну 
муњтавои Паёми Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис
тон, бунёди корхонањои нави саноатї, 
афзун намудани љойњои корї ва дар 
ин замина баланд бардоштани обрўю 
нуфузи љумњурии соњибистиќлол дар 
арсаи байналмилалї њарф зад.

Шашуми сентябри соли 2023 
дар Неругоњи барќи обии «Бой-
ѓозї»-и  шањри  Норак бо ишти-
роки вакилони Маљлиси намоян-
дагон Фозил Обидзода ва Зул-
фиќор Гулањмадзода вохўрии 
судманд баргузор гардид.
Дар вохўрї раиси Фраксияи ЊХДТ  

дар Маљлиси  намояндагон Фозил 
Обид зода вобаста ба сиёсати иљти
моию иќтисодии давлату Њукумати 
Љумњурии Тољикистон, таъмини иљрои 
дастуру супоришњои роњбарияти олии 
кишвар изњори аќида намуда, бобати 
сазовор таљлил намудани 32солагии 
Истиќлолияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон фикру андешањои худро 
иброз намуд.

Инчунин, вакили Маљлиси намоян
дагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољи
кистон Зулфиќор Гулањмадзода  дар 
мавзўи сатњи сифати таълиму тарбия 
дар мактабњо, сарулибоси ягонаи 
мактабї, донистани забони давлатї, 
њамзамон дар мавзўи Ќонуни Љумњу
рии Тољикистон «Дар бораи танзими 
анъана ва љашну маросим дар Љумњу
рии Тољикистон», Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи тарбияи ватан
дўстии  шањрвандон», даъвати љавонон 
ба хизмати њарбї, тарбияи њарбїватан
дўстї, вазъияти њассоси пешгўинаша
вандаи љањон сухан гуфтанд.

Муњаммадато СУЛТОНОВ,
мудири шуъбаи матбуоти Дастгоњи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон.
Машњур ИМОМНАЗАР,
Сайидо НАЗАРОВ,
Комрони АСЛОН,
Мухтори АБДУЛЛО,
«Садои мардум»

МУЛОЌОТИ ВАКИЛОН БО ИНТИХОБКУНАНДАГОН

САРФАРОЗГАРДОНИИ КОРМАНДОНИ 
ДАСТГОЊИ МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОН

Њафтуми сентябри соли 2023 дар 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон бахшида 
ба 32-солагии Истиќлолияти давла-
тии Љумњурии Тољикистон маљлиси 
тантанавї баргузор гардид.
Роњбари Дастгоњи Маљлиси намоянда

гон Абдуљаббор Сатторзода њозиринро бо 
Љашни Истиќлолияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон самимона табрику шодбош 
намуда, ба онњо саломатї ва комёбињо 
таманно намуд.

Ў ёдовар шуд, ки 32 сол муќаддам дар 
таърихи миллат ва давлатдории халќи тољик 
муњимтарин воќеаи сарнавиштсоз ба вуќўъ 
омада,Љумњурии Тољикистон соњибистиќло
лии худро ба љањониён эълон намуд. Ба даст 
овардани истиќлолияти давлатї дар тўли 
таърихи њазорсолаи охир барои миллати 
куњанбунёди тољик рўйдоди пурарзиштарин 
ва дастоварди беназир ба њисоб меравад.

 Сардори Раёсати њуќуќи Дастгоњи 
Маљлиси намояндагон Абдуќодир Комил
зода дар бораи ањамияти ин санаи бузурги 
таърихї андешањояшро баён карда, иброз 
намуд, ки истиќлолияти давлатї рамзи 
давлатдорї ва ватандории миллати сарба
ланду мутамаддини тољик мебошад.

Сарчашмањои таърихї ва њуќуќї аз он 
шањодат медињанд, ки тољикон њанўз дар 
даврони Сомониён соњиби давлат, марзу 
бум, Девони вазирон ва сиккањо буданд.

 Мањз, дар натиљаи роњбарии хирадман
дона ва содиќонаю ватандўстонаи Асосгузо
ри сулњу вањдати миллї  Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон ва якдилию муттањидии 
мардуми сарбаланди мамлакат пойдевори 
давлати навини тољикон њамчун давлати 
демократї, њуќуќбунёд, дунявї ва иљтимої 
гузошта шуда, кишвари мо дар арсаи љањонї 
эътироф гардид. Муњимтар аз њама, барои 
пешрафти тамоми соњањои њаёти љомеа ва 
боз њам бењтар гардидани сатњу сифати 
зиндагии ањолї шароити мусоид фароњам 
оварда шуд. Сардори давлат таъкид мена
моянд, ки мо ќадру ќимати Ватани азиз ва 
давлати соњиб истиќлоламонро донем ва 
фаромўш насозем, ки танњо бо доштани дав
лати мустаќил дар љомеаи башарї мавќеи 
сазовор пайдо карда метавонем,  иброз 
намуд Абдуќодир Комилзода.

Мушовири калони муовини якуми Ра
иси Маљлиси намояндагон Хурсандмурод 
Саидмуродов зикр намуд, ки истиќло
лияти давлатї ба мардуми Тољикистон 
рамзи олїватандорї, бузургтарин омили 
давлатсозию давлатдорї  мустаќилият, 
бунёдкорию созандагї, фидокорї, азму 
талошњо барои расидан ба истиќлолияти 
сиёсї, иќтисодї ва фарњангиро омўхта, 
дар як ваќт меъёрњои љомеаи шањрван
диро тањким бахшид ва њаёти озодонаи 
њар як фардро њамчун дараљаи олитарини 

саодати миллат таъмин намуд. Њамаи ин 
омилњои бунёдии љомеа ва давлат дар 
маљмўъ, њамчун механизмњои таъсирбах
шу низомсоз тавонистанд боиси пойдории 
давлату љомеа гардида, барои рушди љо
меа, баланд бардоштани сатњи зиндагии 
ањолї, фаъолияти муназзами маќомоти 
давлатї, рушди фарњанг, донишњои зењнї 
ва арзишњои инсонї шароити мусоид фа
роњам оваранд.

Тайи солњои соњибистиќлолї бо маќ
сади расидан ба истиќлолияти энергетикї, 
баромадан аз бунбасти коммуникатсионї 
ва таъмини амнияти озуќаворї, ки њамчун 
њадафњои стратегии Њукумати мамлакат 
муайян шуданд, дањњо неругоњњои барќи 
обии хурду калон, хатњои интиќоли ќувваи 
барќ, наќбњо, шоњроњњову пулњои байнал
милалии мошингард ва дањњо иншооти 
азими инфрасохтори иљтимої сохта, ба 
истифода дода шуда, масъалаи таљдиди 
соњаи кишоварзї њалли худро ёфта, таъми
ни амнияти озуќавории мамлакат комилан 
амалї гардид,  таъкид намуд Хурсандму
род Саидмуродов.

Муовини мудири шуъбаи кадрњо ва 
коргузории махсус Занљирамо Нуруллозода 
рољеъ ба дастовардњои Истиќлолияти дав
латии Љумњурии Тољикистон сухан ронда, 
иброз намуд, ки дар натиљаи талошу зањмат 
ва љоннисорињои Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 

истиќлолияти давлатї дар сарнавишти 
миллати тољик гардиши куллї ба вуљуд 
овард ва оѓози марњилаи сифатан нави 
таърихї гардид. Истиќлолияти давлатї 
дар баробари дигар дастовардњо, ин
чунин, ба баланд гардидани маќоми 
зан дар љомеа наќши мондагор гузошт. 
Њоло дар Дастгоњи Маљлиси намоянда
гон наздики 50 нафар бонувон фаъоли

ят менамоянд, ки аз онњо 18 нафарашон 
дар вазифањои роњбарикунанда ва ка
тегорияњои якум ва дуюм кор мекунанд. 
Дар даврони соњибистиќлолї љумњурии 
мо ба шарофати роњнамої ва зањмати 
софдилонаи Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар роњи таъмини 
рушди сиёсию иќтисодї ва иљтимоию 
фарњангии мамлакат ба натиљањои на
моён ноил гардид.

 Дар шароити љањонишавї ва муно
сибатњои пуртазоди сиёсї њамон мил
лате манфиатњои худро њимоя карда 
метавонад, ки Роњбари оќилу доно ва 
Пешвои ватанпарвару дурандеш дошта 
бошад. Мо, хушбахтона, чунин Сарвари 
давлат ва Пешво дорем, ки тамоми 
њастиашро дар роњи њифзи истиќлоли

ят, сулњу оромї, суботи комилу пойдории 
сиёсї, сарљамъии миллат, вањдати миллї 
ва пешрафту ободии Тољикистони азизу 
мањбубамон бахшидааст. Ба љо овардани 
ин рисолати бузурги давлатдорї, аз мо 
танњо дар атрофи Сарвари давлат аз њар
ваќта дида зичтару устувортар сарљамъ бу
данро таќозо менамояд,  гуфт Занљирамо 
Нуруллозода.

Дар фарљом Ёрдамчии Президенти 
Љумњурии Тољикистон оид ба масъалањои 
њуќуќї  Намояндаи ваколатдори Президенти 
Љумњурии Тољикистон дар Маљлиси миллї 
ва Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон Зариф Ализода дар 
маросими тантанавї ба бархе аз кормандони 
Дастгоњи Маљлиси намояндагон мукофотњои 
давлатї супорида, онњоро аз номи Сарвари 
давлат муњтарам Эмомалї Рањмон табрик 
намуд. Аз љумла, мудири шуъбаи матбуот 
Муњаммадато Султонов бо медали «Хизмати 
шоиста» сарфароз гардид.

Њамчунин, бо Амри Роњбари Дастгоњи 
Маљлиси намояндагон бархе аз корман
дони Дастгоњи Маљлиси намояндагон бо 
рутбањои тахассусї сарфароз гардонида 
шуданд.

Сайфиддин СУННАТЇ,
«Садои мардум».
Суратгир Неъматулло АЛИЕВ

Об яке аз сарватњои муњими 
табиї буда, барои инсоният 
њаёт мебахшад. Бинобар нора-
сої ва истифодаи нодурусти 
он дар сайёра мушкилот афзун 
мегардад. 

Аз њаљми умумии обњои сайёраи 
Замин, ки баробар ба 1 миллиарду 400 
миллион километри мукааб аст, танњо 
2,5 дарсад, яъне зиёда аз 35 миллион 
километри мукааб оби ошомиданї 
мебошад. Зарур аст, ки ба ќадри ин 
неъмат расем, онро дуруст ва сар
факорона истифода намоем, вагарна 
норасоии оби тоза њаётро метавонад 

торафт мушкилтар созад. Айни замон 
беш аз 40 дарсади ањолии Замин аз 
норасоии об танќисї мекашанд. Сар
чашмаи асосии оби нўшокї пиряхњо, 
кўлњо, дарёњо ва обњои зеризаминї ба 
њисоб мераванд. 

Масъалаи дигаре, ки ба норасо
ии оби ошомиданї сабаб шудааст, 
афзоиши босуръати ањолї дар љањон 
аст. Тибќи тањлилњои коршиносон, шу
мораи ањолї дар сайёра то соли 2100 
ба 11 миллиард хоњад расид. Бинобар 
ин, мушкилии об торафт мураккаб 
мегардад. Аз гузоришњои интишорна
мудаи СММ бармеояд, ки имрўз беш 
аз 700 миллион нафар дар зиёда аз 
40 кишвари љањон аз норасоии оби 
нўшокї ранљ мекашанд. 

Дар давоми 50 сол зиёда аз 500 
муноќиша вобаста ба норасоии оби 
нўшокї рух додааст ва дар натиљаи ин 
њодисањо шумораи шањрвандони зиё
ди минтаќањои хушксол аз макони худ 
фирор кардаанд. Њоло њам бањсњои 
зиёд дар мавриди обу истифодаи он 
боќї монда, њар лањза хатари ба љанг 
мубаддал гаштани ин бањсњо вуљуд 
дорад. Мушкилоти дигар ин истеъмо
ли оби бесифат аст, ки боиси марги 
3,5 миллион нафар ањолии рўи Замин 
дар як сол мегардад ва 84 дарсади 
ин шумораро кўдакону наврасони то 
14сола ташкил медињанд. 

Боиси ифтихор аст, ки имрўз 
Тољикис тони соњибистиќлол бо иќ
дому ташаббусњои Асосгузори сулњу 

вањдати миллї  Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам  Эмомалї Рањмон дар ќа
тори кишварњои пешрафтаи дунё дар 
масъалаи њалли мушкилоти обу иќлим 
сањмгузор аст. 

Ташаббусњои љониби Тољикистон 
дар соњаи об ањамияти љањонї дошта, 
онњо барои њифзи сайёра аз хатарњои 
глобалї пешбинї шудаанд. Дар ин за
мина, ба њалли бисёре аз масъалањои 
вобаста ба об дар сайёра идома дода 
мешаванд. Махсусан, дар Тољикистон 
тайи ин солњо корњои зиёд барои таъ
мини ањолии мамлакат бо оби ошо
миданї ба сомон расиданд. Љумњурии 

Тољикис тон узви комилњуќуќи муноси
батњои байналмилалї, иштирокчии 
фаъоли муњимтарин чорабинињои 
байналхалќї оид ба њифзи табиат аст. 

Давлати мо, њарчанд ки дар сар
гањи ташаккулёбии захирањои оби 
тоза ќарор дорад, аз масъалаи гло
балии танќисии оби тоза худро канор 
гирифта наметавонад, зеро бо вуљуди 
доштани сарчашма ва манбаъњои бу
зурги оби тоза, мо низ ба ин мушкилот 
мувољењ њастем. 

Дар солњои истиќлолияти давлатї 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон бо њалли 
масъалањои марбут ба об дар миќёси 
минтаќа ва байналмилалї таваљљуњи 
махсус зоњир намуданд. Аз ин рў, мо 
бояд дар татбиќи Њадафњои рушди 
њазорсола ва амалишавии ташаб
бусњои љањонии Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї  Рањмон сањми 
босазо  гузошта, њамчун кишваре, ки 
обро асоси дипломатияи муътадил 
њисобидааст, пешсафу пешкори чунин 
ташаббусњо бошем. Ташаббусњои 
глобалии Президенти мамлакат оид 
ба масъалањои об дар сатњи љањон 
бањои баланд гирифтанд. Панљ ташаб
буси беназири Сарвари давлат барои 
рафъи мушкилоти љањонии марбут ба 
об тањрик бахшиданд. 

Рањмоналї ЊАБИБОВ,
«Садои мардум»

ОБ ЊАЁТ АСТ
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Дар замони соњибистиќлолї аз љониби 
Њукумати мамлакат ба самтњои нав ва 
њамзамон барои кишвари кўњсори мо 
фоидаовар диќќати љиддї зоњир шуд. 
Яке аз онњо соњаи сайёњї мебошад. 
Соли 2017 бо маќсади тавсеа бахшидан 
ба соњаи сайёњї, истифодаи самара-
ноки имконияти мављуда, инкишофи 
инфрасохтори сайёњї, бењтар кардани 
сифати хидматрасонї, густариши ра-
ванди танзими давлатї ва дастгирии 
сайёњии дохилию хориљї, љалби њар чї 
бештари сармоя дар ин самт ва омода 
кардани кадр њои болаёќат Кумитаи 
рушди сайёњии назди Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон таъсис дода шуд.

Вобаста ба фаъолият ва дастовардњои 
он бо муовини якуми раиси кумитаи мазкур 
Рустам Холматиён њамсуњбат шудем.

- Барои татбиќи «Стратегияи рушди 
сайёњї дар Љумњурии Тољикистон барои 
давраи то соли 2030», ки соли 2019 бо 
Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон 
тасдиќ шуда буд, то имрўз кадом корњо 
анљом дода шуданд?

- Марњилаи аввали амалисозии «Страте-
гияи рушди сайёњї дар Љумњурии Тољикистон 
барои солњои 2019-2022» ба анљом расид ва 
натиљањо ќаноатбахш мебошанд. Њоло мо 
тамоми захираю имконият, саъю талошњоро 
барои иљрои вазифањои марњалаи дуюми 
татбиќи «Стратегияи рушди соњаи сайёњї 
барои солњои 2023-2026», ки асосан ба 
самтњои индустрикунонии босуръати бахши 
сайёњї, тањкими захирањои кадрии соња, му-
аррифии захирањои сайёњї њамчун бренди 
миллї, дастгирии иттилоотии бахши сайёњї, 
маркетинг ва пешбурди мањсулоти сайёњї 
нигаронда шудааст, равона намудем.

- Яке аз маќсадњое, ки назди корман-
дони кумита гузошта шудааст, дастгирии 
иттилоотии соња мебошад. Дар ин самт чї 
навгонї кардед?

-  Дар њамкорї бо Агентии миллии 
 иттилоотии Тољикистон «Ховар» лоињаи 
муштарак зери унвони «Тољикистон - сарза-
мини сайёњї» ба роњ монда шуда, бо маќ-
сади тарѓибу ташвиќ намудани зарфиятњои 
сайёњии Љумњурии Тољикистон, чорабинињои 
дохилї ва байналмилалї, намоишгоњњои 
сайёњї ва тамоми хабару гузоришњо оид ба 
вазъи имрўзаи соњаи сайёњии Тољикис тон 
пайваста нашр мешаванд.

Бо маќсади муаррифии имконоти сайёњии 
мамлакат берун аз љумњурї бо Шабакаи љањо-
нии «BBC World News» њамкорї дорем. Дар 
он наворњои таблиѓотии 15, 30 ва 120 сония 
нашр мегарданд. Инчунин, сабти барномаи 
телевизионии «Магия вкуса» тариќи Шабакаи 
«Моя планета» ва сабти барномаи телевизи-

онии «Поедем, поедим!» тавассути Шабакаи 
«НТВ» ба анљом расид. Интизорем, ки моњњои 
наздик ин наворњо дар шабакањои љањонї ва 
Федератсияи Россия интишор хоњад шуд.

- Фаъолияти пулиси сайёњиро чї гуна 
арзёбї мекунед?

- Шуъбаи сайёњии Вазорати корњои 
дохилии Љумњурии Тољикистон бо кумита 
 фаъолияти пурсамарро ба роњ монда, 
пайвас та аз љониби кормандони милитсияи 
сайёњї дар ширкатњои сайёњї, мењмонхо-
нањо, тарабхонањо, нуќтањои хизматрасонї 
вохўрињо гузаронида мешавад. 

- Барои њамкорї бо кишварњои хориљї 
то имрўз чанд санад ба имзо расидааст?

- Дар маљмўъ, то имрўз 16 санади њам-

корї бо кишварњои хориљї ва созмонњои 
байналмилалї (Амороти Муттањидаи Араб, 
Шри-Ланка, Урдун, Ўзбекистон, Ќазоќистон, 
Россия, Швейт сария, Фаронса, Кувайт, Турк-
манистон, Озарбойљон, Эрон, Покистон, Бе-
ларус, Ќатар ва Созмони Њамкории Шанхай) 
дар бахши сайёњї ба имзо расид. 

- Вобаста ба баргузории намоишгоњњо, 
ки ба рушди сайёњї дар мамлакат мета-
вонанд мусоидат намоянд, чї пешравињо 
њаст?

- Дар ин давра, барои таблиѓи зарфият 
ва имконияти сайёњии Тољикистон, махсусан 
сайёњии табобатї, экологї ва куњнавардї 
47 чорабинии сатњи гуногун, аз љумла 27 
чорабинї дар дохили мамлакат ва 20 чо-
рабинї дар сатњи байналмилалї, баргузор 
карда шуд. 

Боиси ќаноатмандї аст, ки мо якљо бо 
дигар нињодњои давлатї ва тиљоратї таво-
нистем имкониятњои сайёњии мамлакатро 
дар намоишгоњњои байналмилалии сайёњии 
Љумњурии Исломии Эрон, Олмон, Федерат-
сияи Россия, Британияи Кабир, Амороти 
Муттањидаи Араб ва Арабистони Саудї дар 
сатњи баланд бо љалби мутахассисони соња 
муаррифї намоем.

- Дар умум, барои рушди сайёњї дар 
мамлакат чї монеањо вуљуд доранд?

- Айни замон номукаммалии идоракунї 
ва њамоњангсозии фаъолияти сохторњои мин-
таќавии тобеи маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатї мушкилоти соња ба њисоб 
меравад. Аз ин рў, бо маќсади  таќвият бах-
шидан ба идоракунии соњаи сайёњї тавассути 
мутамарказ гардонидани низоми идоракунии 
сиёсати сайёњї муњим арзёбї мегардад. 

Бо назардошти афзоиши лоињањои сар-
моягузорї ва техникии шарикони рушд дар 
соњаи сайёњї ва таъмини татбиќи сариваќтї 
ва самараноки онњо таъсис додани сохто-
ри алоњида дар назди кумита, ба мисоли 
маркази татбиќи лоињањо, мувофиќи маќсад 
мебошад.

- Барои бењтар шудани омўзиши пе-
шањое, ки ба сайёњон рабт доранд, ба мис-
ли пешхидмат, роњбалад, мењмонхонадор 
ва ѓайра чї чорањо андешида шудааст?

- Барои омодасозии мутахасcисони ба-
ландихтисос кумита дар њамкорї бо Дониш-
гоњи байналмилалии сайёњї ва соњибкории 
Тољикистон курсњои кўтоњмуддати омўзишї аз 
рўи самтњои «Роњбалади таърихї - фарњан-
гї», «Роњбалади куњнавардї», «Пешхизмати 
тарабхона» ва «Фарњанги дастархондорї» бо 
фарогирии 15 корманди ширкатњои сайёњї, 
тарабхонањо ва донишљўён дар маљмўъ, 60 
нафар ташкил карда шудааст.

- Дар нимсолаи аввали соли 2023 чанд 
сайёњ ба Тољикистон омадааст?

- Мутобиќи маълумоти оморї, теъдоди 
шањрвандони хориљие, ки вориди Тољикистон 
шуданд, 627,9 њазор нафарро ташкил ме-
дињад, ки аз ин шумора 487,4 њазор нафар ба 
сифати сайёњ аз љумњурї дидан карданд, ки 
нисбат ба њамин давраи соли гузашта 124,3 
њазор нафар (ё 34 фоиз) зиёд мебошад. 

- Рушди сайёњиро дар замони соњибис-
тиќлолї чї гуна арзёбї мекунед?

- Рушди соњаи сайёњї дар замони соњиб-
истиќлолї, хусусан дар давраи фаъолияти 
Кумитаи рушди сайёњї, назаррас аст. Муваф-
фаќияте, ки соли љорї ноил гаштем, он аст, ки 
Љумњурии Тољикистон дар моњи феврал дар 
шањри Куала-Лумпури Малайзия сазовори 
љоизаи «Љолибтарин кишвари Осиё барои 
саёњати куњнавардї» гардид. Моњи июли 
соли љорї љумњурии мо дар доираи љаласаи 
68-уми Комиссияи Созмони умумиљањонии 
сайёњї дар баробари кишварњои Испания 
ва Ўзбекистон дар њайати Кумита оид ба 
масъа лањои узвият барои солњои 2023 - 2027 
интихоб гардид, ки аз дастовардњои даврони 
соњибистиќлолии мамлакат арзёбї мегардад.

- Барои рушди ин соњаи бисёр муњим 
чї наќшањо доред? 

- Дар њамкорї бо маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатї андешидани 
чорањои зарурї барои ташкили курсњои 
омўзишї бо маќсади баланд бардоштани 
сатњи касбияти мутахассисони бахши хизмат-
расонии сайёњї, риояи талаботи санитарию 
гигиенї дар иншооти хизматрасонї, мукам-
мал намудани хатсайрњои сайёњии љумњури-
явию мањаллї, тањия намудани хатсайрњои 
 сайёњии ба стандартњо љавобгўй, татбиќи 
босамари сиёсати давлатии сайёњї ва ан-
дешидани чорањои зарурї барои таъсиси 
ширкатњои нави сайёњї дар шањру ноњияњои 
љумњурї аз њамин љумлаанд.

Шарофат АБДУЛВОЊИДОВА,
«Садои мардум»

ЉОЛИБТАРИН
КИШВАРИ ОСИЁ
БАРОИ САЁЊАТИ 
КУЊНАВАРДЇ

ИСТИЌЛОЛИЯТ БА ОМЎЗИШИ 
ТАЪРИХ ТАКОНИ ЉИДДЇ БАХШИД

Яке аз имкониятњои хубе, 
ки соњибистиќлолии мам-
лакат барои миллати тољик 
фароњам овард, ин омўзиши 
амиќи таърих ва њифзи меро-
си ниёгон мебошад. Метавон 
иддао намуд, ки муњимтарин 
амал ба хотири њифзи меро-
си ниёгон мањз дар замони 
соњибис тиќлолии мамлакат 
анљом пазируфт. Далелњои 
зиёд дорем, ки то замони 
истиќлолияти давлатї нодир-
тарин мероси гузаштагона-
мон, ки инъикосгари таърихи 
пурѓановатамон мебошанд, 
ќочоќ гардидаанд ё ба бањо-
нањои дигар – набудани шаро-
ити дуруст барои њифзи онњо, 
аз мамлакат берун шудаанд. 
Њоло нодиртарин дастхат, 
катиба, деворнигорањое, ки 
аз њудуди имрўзаи Тољикис-
тон ёфт шудаанд, берун аз 
љумњурї нигоњдорї меша-
ванд. «Дафинаи Амударё» 
ё «Хазинаи Окс», ки  аз 1300 
тангаю зарфњои нуќрагину 
зарандуд иборат аст, Осор-
хонаи марказии Лондонро зеб 
медињанд. 
Деворнигорањои Панљакенти 

ќадим низ дар Эрмитажи шањри 
Санкт-Петербурги Федератсияи 
Россия нигоњдорї мешаванд. 

Миёни нусхањои хаттии Ки-
тобхонаи миллии Фаронса даст-
хатњоеро метавон вохўрд, ки аз 
Тољикистон мебошанд. Албатта, 
ин мероси гаронарзиш њар љои 
дунё, ки бошанд, ба њайси мероси 
таърихї-фарњангии тољикон ёд 
мешаванд, аммо агар дар Тољикис-
тон мебуданд, фонди осорхонањо 
ѓанитар мешуд ва њам имконияти 
хуби љалби сайёњони хориљї ба 
Тољикистон мебуд. Аммо…

Баъд аз ба даст овардани ис-
тиќлолияти давлатї ба ин масъала 
таваљљуњи хоса зоњир шуд. Имкон 
фароњам омад, ки њамчун давлати 
мустаќил сарњади худро мустањкам 
намоем, дар асоси Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон, ќонунњои 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
њифз ва истифодаи объектњои ме-
роси таърихию фарњангї», «Дар 
бораи берун баровардан ва дохил 
кардани сарватњои фарњангї», 
Низомномаи Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон ва дигар са-
надњои меъёрии њуќуќї, ки дар ин 
давра тањия ва ќабул шудаанд, аз 
ќочоќи мероси ниёгон њифз кунем. 

- Дар ин самт бо кормандони 
Хадамоти гумрук, Прокуратураи 
наќлиёти Љумњурии Тољикистон ва 
кормандони дигари њифзи сарњадї 
њамкории зич дорем. Танњо соли гу-
зашта ќочоќи 2000 сикка, медал ва 
орденњои нодири таърихї пешгирї 
гардида, њоло дар осорхонањои 
љумњурї нигоњдорї мешаванд. 
Кўшиш дорем, ки тавассути соз-
монњои бонуфузи байналмилалї 
мероси моддї ва ѓайримоддии 
кишварамонро ба ањли олам му-
аррифї намоем, - гуфт сардори 
Шуъбаи њифз ва истифодаи меро-
си таърихию фарњангии Вазорати 

фарњанги љумњурї Мирзошариф 
Абдусаломов. 

Воќеан, њифз ва таљдиди ёдго-
рињои таърихї дар замони соњибис-
тиќлолї яке аз самтњои сиёсати 
фарњангии Њукумати мамлакат ба 
њисоб меравад. Ин муддат чанд ма-
ротиба «Барномаи давлатии њифзи 
мероси таърихию фарњангї» ќабул 
ва амалї гардид. Ин иќдом имкон 
фароњам овард, ки ќасру марказњои 
фарњангї, ќалъаву шањрњои бос-
тонї, маќбарањои шахсиятњои 
таърихиву ирфонї ва дигар мероси 
моддиву маънавї њифзу азнавсозї 
шаванд. 

Бо дастуру њидояти Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї  Рањмон 
дар шањру ноњияњои љумњурї осор-
хонањои љавобгў ба  меъёрњои замо-
ни нав сохта шуд. Таъсиси осорхо-
нањо, ки пайвандгари дирўзу имрўзу 
фардо мебошанд, имконияти хуби 
љамъоварї, омўзиш, нигоњдорї ва 
муаррифии нигорањои пурарзиши 
таърихиро доранд. Бисёр бозёфте, 
ки бостоншиносон зимни њафриёт 
пайдо менамоянд, дар осорхонањои 
ноњия вї нигоњдорї мешаванд. 

Дар бунёди осорхонањо Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї  Рањмон 
сањм гузоштаанд, ки ин гувоњи 
таваљљуњи махсус доштанашон ба 
таърихи басо ќадима ва фарњанги 
ѓании миллатамон мебошад. Маса-
лан, Осорхонаи таърихии вилояти 
Суѓд   бо харљи 3 миллиону 800 
њазор сомонї бунёд ёфт, ки 500 
њазор сомонии он аз њисоби Фонди 
захиравии Президент људо гардид.

Бори нахуст дар мамлакат 
«Фењрис ти давлатии ёдгории 
таърихї - фарњангии Љумњурии 
Тољикис тон» тањия ва ќабул гардид, 
ки дар он 3413 ёдгории таърихї 
ба ќайд гирифта шуд. Аммо ин 
раќам нишондињандаи нињої нест. 
Фењрист њар панљсола тањрир шуда, 
ганљњои нуњуфтае, ки бостоншино-
сон зимни корњои њафриётї кашф 
менамоянд, ба он ворид мешаванд.

Аввалин бор 13-уми октябри 
соли 2021 намоиши «Тољикистон 
– кишвари дарёњои тиллої» дар 
Осорхонаи санъати шарќї – Гимеи 
шањри  Парижи Фаронса бо ишти-
роки Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
ва Президенти Љумњурии Фаронса 
Эммануэл Макрон доир шуд. Миќ-
дори зиёди ёдгорињои таърихї ба 
маъраз гузошта шуданд ва тамо-
шогарони аврупої бори дигар бо 

таърихи пурѓановати халќи тољик 
ошно гардиданд. Намоиш ба соки-
нони Фаронса ва дигар кишварњои 
Аврупо  имкон дод, ки бо бозёфти 
таърихии Саразм, Тахти Сангин, 
Панљакенти ќадим, Аљинатеппа, 
ќалъаи Кофарнињон, ќасри Њулбук 
ва дигар нигорањои Љумњурии Тољи-
кистон шинос шаванд. 

Муаррихон ин муддат љанбањои 
норавшани таърихи халќи тољикро 
ба риштаи тањќиќ кашиданд ва дар 
ин самт адабиёти зиёд интишор 
ёфтааст, ки њар кадом аз гузаштаи 
пурифтихорамон ќисса менамоянд. 
Яке аз ин китобњои арзишманд 
«Таърихи халќи тољик» (бо забони 
русї, дар 6 љилд) мебошад. Зери ин 
ном солњои 1960 дар 3 љилд нашр 
шуда буд. Аз суњбат бо директори 
Институти таърих, бостоншиносї ва 
мардумшиносии АМИТ Убайдулло 
Насрулло маълум шуд, ки китобе, ки 
замони истиќлолияти давлатї тањия 
шуд, аз ќаблї фарќи куллї дорад.

- Дар китоб омўзиши таърихи 
халќи тољик аз рўи методологияи 
нав васеъ ба роњ монда шуд. Он за-
мон гурўњњое буданд, ки мехостанд 

таърихи халќи тољик дар њудуди 
љуѓрофияи Тољикистони кунунї, 
яъне мањдуд тањќиќ шавад, њол он 
ки тољикон яке аз сокинони асосї 
ва бумии минтаќа њастанд, њудуди 
иќоматашон васеъ аст. Он тамоми 
минтаќаи Осиёи Марказиро фаро 
мегирад. Дар тањияи китоби нав ња-
мин љињат ба назар гирифта шуда-
аст, - афзуд Убайдулло Насрулло.

«Этногенез и этническая исто-
рия таджикского народа», «Давлати 
Сомониён дар тарозуи таърихни-
горї», «Авомили ба сари њокимият 
омадани Сомониён», «Таджики», 
«Масоили назариявї ва консеп-
туалии таърихи халќи тољик дар 
асарњои муаррихон» ва дањњо кито-
би дигари арзишманд рўи чоп ома-
данд, ки садњо уќдаи нокушодаро 
боз менамоянду сањифањои тираи 
таърихи халќи тољикро равшан. 

Дар маљмўъ, замони соњибис-
тиќлолии мамлакат омўзиши таъ-
рих, њифзи мероси ниёгон ва ба 
љањониён муаррифї намудани он 
љараёни тоза касб намуд. Дар ин за-
мина арзишњои таърихиву фарњан-
гиамонро дар сатњи минтаќа ва њам 
љањон шоиста муаррифї намудем. 
Ин кор идома дорад. 

Фарзона ФАЙЗАЛЇ, 
«Садои мардум»

Љумњурии Тољикистон њанўз 
соли 1990 эълон намуд, ки 
давлати демократии њуќуќбун-
ёд барпо менамояд ва ин ар-
зишњои њуќуќї дар Эъломияи 
Истиќлолияти Республикаи 
Советии Сотсиалистии Тољи-
кистон аз 24-уми августи соли 
1990 муќаррар карда шуд. 
Бо назардошти эъломияи 
мазкур 9-уми сентябри соли 
1991 Шўрои Олии Љумњурии 
Тољикистон дар бораи эъ-
лон намудани Истиќлолияти 
давлатии Љумњурии Тољикис-
тон ќарор ќабул намуд. Дар 
ќарор ба маќомоти дахлдор 
дастур дода шуд, ки ворид 
намудани таѓйиру иловањои 
дахлдор ба ќонунгузории љо-
рии Љумњурии Тољикистон ва 
лоињаи ќонунњоро, ки ба таъ-
мини њуќуќии истиќлолияти 
љумњурї нигаронида шудаанд, 
тањия намоянд.
Дар натиља, дар Тољикистони 

соњибистиќлол марњила ба марњи-
ла ба ќонунгузории амалкунандаи 
Љумњурии Тољикистон таѓйиру ило-
вањои дахлдор ворид ва санадњои 
меъёрии њуќуќии нав барои танзими 
муносибатњои љамъиятї тањия ва 
ќабул карда шуданд. 

Бояд хотирнишон сохт, ки аз 
бузургтарин дастоварди даврони 
истиќлолият ин ба тариќи раъй-
пурсии умумихалќї аз 6-уми ноябри 
соли 1994 ќабул гардидани Консти-
тутсияи Љумњурии Тољикистон мебо-
шад ва ќабули он водор намуд, ки 
вобаста ба сохти иљтимої ва низоми 
давлатдорї санадњои ќонунгузо-
рии Љумњурии Тољикистон мутобиќ 
ба меъёрњои конститутсионї дар 
тањрири нав ќабул гардида, му-
раттабсозї ва њамоњангсозии онњо 
таъмин карда шаванд. Пас аз ќабул 
шудани Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон дар амалї намудани 
моњияти демократии Тољикис тони 
соњибистиќлол ќадамњои устувор 
гузошта шудаанд. 

Ќобили зикр аст, ки ташаккули 
давлати демократию њуќуќ бунёд, 
ќабл аз њама, ба сифати баланди 
ќонунњо вобаста аст, ки он воло-
ияти ќонунро таъмин намуда, ба 
талаботи воќеии шањрвандон ва 
ниёзи ањли љомеа љавобгў мебо-
шад. Дар ин муддат ќонунњои зиёд 

дар соњањои гуногуни њаёти љомеа 
ва давлат тањия ва ќабул карда 
шуданд. Дар ќисме аз санадњои 
ќонунгузории ќабулгардида баръа-
ло номувофиќатї мушоњида карда 
мешуд. Аз ин рў, барои бартараф 
намудани ихтилофоти санадњои 
ќонунгузорї ва ба талаботи замон 
мутобиќ гардонидани онњо Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
санадњои меъёрии њуќуќї» ќабул 
карда шуд. 

Лозим ба ёдоварист, ки дар 
замони соњибистиќлолї дар мам-
лакат бори аввал 13-уми ноябри 

соли 1998, маротибаи дуюм 8-уми 
декабри соли 2003 ва маротибаи 
сеюм 26-уми марти соли 2009 Ќо-
нуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи санадњои меъёрии њуќуќї» 
ќабул гардида, њар яке аз онњо, дар 
маљмўъ, дар ташаккул ва рушди 
ќонунгузории мамлакат, баланд гар-
дидани сифати ќонунњо сањми му-
носиб гузошта, рисолати таърихии 
 худро иљро намуданд. Маротибаи 
чорум Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи санадњои меъёрии 
њуќуќї» (аз 30-юми майи соли 2017) 
дар тањрири нав ќабул шуд.

Ќонуни мазкур муносибатњои 
љамъиятиро дар самти фаъо лияти 
њуќуќэљодкунї танзим менамояд ва 
принсипњои асосї, мафњум, намуд, 
низом, таносуби байни санадњои 
меъёрии њуќуќї, эътибори њуќуќї, 
тартиби умумии тањия, экспер-
тиза, ќабул, интишор, бањисоб-
гирї, баќайдгирии давлатї, амал, 
тафсир, мураттабсозии санадњои 
меъёрии њуќуќї ва роњњои њалли их-
тилофоти њуќуќиро муайян мекунад.

Бо маќсади рушди давлатдории 
миллї, таъмини пойдорию оромии 
давлат, сулњу субот ва вањдат, 
рушди њаёти сиёсї, иќтисодї, иљти-
мої, фарњангї ва тараќќии низоми 
комилан нави љамъиятї, мусоидат 
ба инкишофи демократикунонии 
минбаъдаи њаёти љомеа, ба вуќўъ 

пайвастани дигаргунињои куллан 
љадид дар њаёти сиёсї, иќтисодї, 
иљтимої ва фарњангї, такмил до-
дани асос њои конститутсионии њо-
кимияти давлатї, рушди падидањои 
Президент ва парламент, тањкими 
њифзи њуќуќу озодињои инсон ва 
шањрванд ва кафолати онњо, се 
маротиба - 26-уми сентябри соли 
1999, 22-юми июни соли 2003 ва 
22-юми майи соли 2016 ба тариќи 
раъйпурсии умумихалќї таѓйиру 
иловањо ба Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон ворид карда шуданд. 
Таѓйиру иловањои ворид гардида 

меъёрњои Конститутсияро такмил 
дода, тибќи он, љомеа ба марњилаи 
навбатии инкишофи худ ворид гар-
дида, инчунин,  таѓйиру иловањои во-
ридгардида барои тањкиму њимояи 
њуќуќу озодињои инсон ва шањрванд, 
мукаммалу самаранок гардонидани 
низоми маќомоти давлатї ва рушди 
минбаъдаи муносибатњои љамъиятї 
нигаронида шудаанд. Махсусан, бо 
дарназардошти таѓйиру иловањои 
ба  Конститутсияи мамлакат (аз 22-
юми майи соли 2016) ворид гардида 
ќонунгузории љумњурї такмил дода 
шуда, ин раванд то њол идома 
дорад.

Яке аз дастовардњои дигари 
даврони соњибистиќлолии мамлакат 
ин ќабул гардидани ќонунњои сирф 
миллї – Ќонуни Љумњурии Тољикис-
тон «Дар бораи танзими анъана 
ва љашну маросим дар Љумњурии 
Тољикистон» (аз 8-уми июни соли 
2007) ва Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи масъулияти 
падару модар дар таълиму тарбияи 
фарзанд» (аз 2-юми августи соли 
2011) мебошанд.

Ќайд кардан бамаврид аст, 
ки мањз бо ташаббуси бевоситаи 
Президенти Љумњурии Тољикис-
тон, Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар фазои њуќуќї 
ва низоми ќонунгузории мамлакат 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи танзими анъана ва љашну 
маросим дар Љумњурии Тољикистон» 
бо маќсади њимояи манфиатњои 
иљтимоии мардум, мусоидат барои 
паст кардани сатњи камбизоатї ва 
гирифтани пеши роњи харољоти зиё-
датї, ки ба манфиатњои иќтисодї 
ва маънавии шањрвандон зарари 

љиддї мерасонад, ќабул гардид. 
Бешубња, ќонуни мазкур дар бењтар 
гардонидани шароити зисту зинда-
гонии ањолии мамлакат, пешгирии 
харољоти бењудаю намоишкорона, 
таъмини риояи њуќуќу озодињои 
шањрвандон, тартиботи љамъиятї 
ва низоми ќонунгузорї сањми бена-
зир дорад.

Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи масъулияти падару 
модар дар таълиму тарбияи фар-
занд» бо маќсади пурзўр наму-
дани масъулияти падару модар 
дар таълиму тарбияи фарзанд ва 
дар рўњияи инсондўстї, ифтихори 
ватандорї, эњтироми арзишњои 
миллї, умумибашарї ва фарњангї 
тарбия намудани фарзандон ќабул 
шудааст.

Лозим ба ёдоварист, ки ќону-
ни мазкур бо истифода аз њуќуќи 
ташаббуси ќонунгузорї аз љониби 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам  Эмомалї Рањмон барои 
баррасї ба Маљлиси намояндагон 
пешнињод гардида буд. Ќабул 
гардидани Ќонуни Љумњурии Тољи-

кистон «Дар бораи масъулияти 
падару модар дар таълиму тарбияи 
фарзанд» дар вазъияти зудтаѓйир-
ёбандаи авзои сиёсии љањони муо-
сир барои мамлакат њаётан муњим 
буда, падару модаронро масъулу 
вазифадор менамояд, ки барои таъ-
лиму тарбияи дурусти фарзандон ва 
назорати онњо чорањои маќсадноку 
зарурї андешанд.

Яке аз падидањои нави даврони 
истиќлолияти давлатї, ки ба рушду 
инкишофи ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон таъсиррасонанд, ин 
паёмњои Президенти Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи самтњои 
асосии сиёсати дохилї ва хориљии 
љумњурї» мебошанд, ки њар сол дар 
љаласањои якљояи Маљлиси миллї 
ва Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон ироа 
мегарданд. Дар замина ва барои 
иљро намудани талаботи паёмњои 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
ба Маљлиси Олии мамлакат (солњои 
2000-2022) санадњои меъёрии 
њуќуќии зиёд, аз ќабили ќонунњои 
конститутсионї, кодексњо, ќонунњо 
ва дигар санадњои меъёрии њуќуќї 
тањия ва ќабул гардидаанд. Инчу-
нин, ба санадњои меъёрии њуќуќии 
амалкунанда таѓйиру иловањо во-
рид карда шудаанд, ки онњо барои 
бењтар шудани шароити зиндагии 
ањолии кишвар, таъмини волоияти 
ќонун, тартиботи њуќуќї, амнияти 
давлат, адолати иљтимої, тањкими 
њифзи њуќуќу озодињои инсон ва 
шањрванд ва инкишофи ќонунгузорї 
равона шудаанд.

Илова бар ин, дар асос ва барои 
иљрои талаботи паёмњои Президен-
ти Љумњурии Тољикис тон «Дар бораи 
самтњои асосии сиёсати дохилї ва 
хориљии љумњурї» консепсия, стра-
тегия ва барномањои давлатї ќабул 
гардиданд ва ќабул мешаванд, 
ки онњо дар рушди Тољикистони 
соњибистиќлол сањми басо муњим 
мегузоранд.

Дар Тољикистон инсон, њуќуќ ва 
озодињои ў арзиши олї эътироф 
гардида, њаёт, ќадр, номус ва дигар 
њуќуќњои фитрии инсон дахлнопа-
зиранд. Давлат њуќуќу озодињои 
инсон ва шањрвандро эътироф, 
риоя ва њифз менамояд. Фаъолия-
ти њуќуќэљодкунї дар мамлакат бо 
маќсади эътироф, риоя ва њифзи 
њуќуќу озодињои инсон ва шањрванд 
ба роњ монда мешавад. Њуќуќу озо-
дињои инсон ва шањрванд маќсаду 
мазмуни ќонунњо ва санадњои меъ-
ёрии њуќуќии зерќонунии кишвар, 
фаъо лияти њуќуќэљодкунии њамаи 
субъектони њуќуќэљодкунандаро 
ташкил медињанд.

Дар замони соњибистиќлолї 
Љумњурии Тољикистон як ќатор са-
надњои байналмилалї дар соњаи 
њуќуќи инсонро тасдиќ ва санадњои 
меъёрии њуќуќї ва дигар њуљљатњои 
банаќшагирии стратегиро дар ин 
самт тањия ва ќабул намудааст. 
Чунончи, Паймони байналмилалї 
оид ба њуќуќњои шањрвандї ва сиё-
сї, Паймони байналмилалї оид 
ба њуќуќњои иќтисодї, иљтимої ва 
фарњангї, Конвенсия оид ба њуќуќи 
кўдак, Конвенсия дар бораи барњам 
додани тамоми шаклњои табъиз 
нисбат ба занон ва ѓайра буда, 
барои татбиќи онњо чорањои амалї 
меандешад. Инчунин, ќонунњои 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 
дар Љумњурии Тољикистон» (аз 20-
уми марти соли 2008), «Дар бораи 
њифзи њуќуќњои кўдак» (аз 18-уми 
марти соли 2015), «Дар бораи ка-
фолатњои давлатии баробарњуќуќии 
мардону занон ва имкониятњои 
баробари амалигардонии онњо» 
(аз 1-уми марти соли 2005), «Дар 
бораи пешгирии зўроварї дар оила» 
(аз 19-уми марти соли 2013), «Дар 
бораи баробарї ва барњам додани 
њама гуна шаклњои табъиз» (аз 19-
уми июли соли 2022) ва ѓайра ќабул 
шудаанд. 

Дар баробари ин, дар мам-
лакат њуљљатњои банаќшагирии 
стратегї дар самти њуќуќи инсон 
бо ќарорњои Њукумати Љумњурии 
Тољикистон тасдиќ гардидаанд, аз 
љумла «Барномаи давлатї оид ба 
пешгирии зўроварї дар оила дар 
Љумњурии Тољикистон барои солњои 
2014-2023» (аз 3-юми майи соли 
2014), Консепсияи расонидани 
ёрии њуќуќии ройгон дар Љумњу-
рии Тољикистон (аз 2-юми июли 
соли 2015), «Барномаи таълим 
ва тарбияи њуќуќии шањрвандони 
Љумњурии Тољикистон барои солњои 
2020-2030» (аз 27-уми ноябри 
соли 2019), «Барномаи миллии 
пешгирии њуќуќвайронкунї дар 
байни ноболиѓон барои солњои 
2020-2024» (аз 30-юми июли со-
ли 2020), «Барномаи таълим дар 
соњаи њуќуќи инсон барои солњои 
2022-2026» (аз 30-юми июли соли 
2021), «Барномаи ислоњоти низоми 
адолати судї нисбат ба кўдакон ба-
рои солњои 2023-2027» (аз 30-юми 
июни соли 2023) ва амсоли инњо.

Бояд ёдрас шуд, ки бо Ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикис тон аз 
5-уми августи соли 2023 «Страте-
гияи миллии Љумњурии Тољикистон 
дар соњаи њифзи њуќуќи инсон ба-
рои давраи то соли 2038» тасдиќ 
гардид, ки ин иќдоми навбатии 
Њукумати љумњурї дар самти рушди 
њуќуќу озодињои инсон ва шањрванд 
дар мамлакат ба шумор меравад. 
Стратегияи зикршуда наќшањои 
миллии мављудаи марбут ба иљрои 
тавсияњои нињодњои Созмони Мила-
ли Муттањид доир ба њуќуќи инсон 
ва њуљљатњои дигари самти њуќуќи 
инсонро дар худ таљассум наму-
да, механизм ва расмиёти иљрои 
уњдадорињои байналмилалиро дар 
самти њуќуќи инсон такмил мебах-
шад.

Њамин тавр, санадњои ќонунгу-
зорї ва дигар санадњои меъёрии 
њуќуќии ќабулгардида барои рушду 
инкишофи соњањои гуногуни њаёти 
мамлакат, њифзи њуќуќу озодињои 
инсон ва шањрванд, баланд бардош-
тани сатњи некуањволї ва таъмини 
њифзи иљтимоии ањолї, таъмини 
амнияти давлату љомеа, тањкими 
истиќлолият ва ѓайра нигаронида 
шуда, маљмўан ба инкишофи ќонун-
гузории Тољикистони соњиб истиќлол 
мусоидат менамоянд.

ИНКИШОФИ ЌОНУНГУЗОРЇ 
ДАР ДАВРОНИ СОЊИБИСТИЌЛОЛЇ

Фирўз САЙНОЗИМЗОДА, 
мушовири калони Кумитаи Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон оид ба ќонунгузорї ва њуќуќи инсон, 
номзади илмњои њуќуќшиносї
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САРМУЊАРРИР

АМИНИЁН 
Хўљаназар Файзулло

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238- 53- 71; Сармуњаррир факс 
221- 36- 04; муовини аввал, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238- 53- 56; муовин 238- 54- 52; котибот 238- 59- 32; 
муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238- 58- 95; муњаррири шуъбаи иќтисодиёт ва сиёсати иљтимої 
238- 52- 97; шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва регламент 238- 58- 93; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, 
муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 238- 58- 91; муњосибот 238- 53- 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо 
ва техникї 238- 54- 57; мухбирони махсуси музофотї дар ВМКБ 93- 355- 51- 03, 93- 458- 65- 69, Бохтар 919- 67- 88- 78, 
Кўлоб 985- 82- 81- 97‚ Хуљанд 92- 773- 28- 76, 92- 771- 76- 72, водии Зарафшон 93- 535- 06- 66, ноњияњои минтаќаи Рашт 
ва ноњияи Сангвор 918- 68- 40- 17, НТМ 000- 03- 03- 80. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 

ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст. Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан ме-
тавонад бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои 
расмї ва супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон 
пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30- юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 12 сентябри 
соли 2023, соати 17:20

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 34500 нусха

Навбатдори шумора
С. Суннатї

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти ва-

колатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

Озмунњои харид дар Портали ха-
риди электронии давлатии Љумњурии 
Тољикистон https://eprocurement.gov.tj 
баргузор мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар оз-
мунњо бояд дар Портали хариди элек-
тронии давлатии Љумњурии Тољикистон 
ба ќайд гирифта шаванд. Баќайдгирї 
ройгон анљом дода шуда, довталабон ме-
тавонанд барои кумак барои баќайдгирї 

ва иштирок дар озмунњо ба Хадамоти 
дастгирии истифодабарандагони Портал 
мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун 
иштирок кардан доранд, баъди супори-
дани њаќќи бебоз гашт тавассути фили-
алњои БДА «Амонатбонк» ё барномаи 
мобилии «Амонатмобайл», њуљљатњои 
тендерии худро бояд то ваќти дар сутуни 
«Сана ва ваќти кушодани лифофањо» 

муайяншуда пешнињод намоянд. Муњла-
ти муќарраршуда муњлатест, ки баъди 
анљоми ваќт аз довталабон пешнињодот 
ќабул карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, 
шањри Душанбе, кўчаи Шота Руста-
вели - 22.

Хадамоти дастгирии истифодабаран-
дагони Портали хариди элект ронии дав-
латии Љумњурии Тољикистон: 446000304.

ПРИГЛАШЕНИЕ К УЧАСТИЮ В ТОРГАХ
РЕСПУБЛИКА ТАДЖИКИСТАН

Проект раннего развития детей с целью наращивания человеческого капитала в Таджикистане (ПРРД)
Грант №.: D607-TJ

Наименование задания: Распечатка и распределение 500 000 амбулаторных карт развития детей 
Номер НКТ: MOF/ECDP/RFB/022/001

Республика Таджикистан получило грантовое финансирование со стороны Всемирного 
банка для покрытия расходов Проекта «Раннее развитие детей с целью наращивания 
человеческого капитала в Таджикистане» и намерена использовать часть средств на 

распечатку и распределение 500 000 амбулаторных карт развития детей.

Проект раннего развития детей 
с целью наращивания человече-
ского капитала в Таджикистане на-
стоящим приглашает правомочных 
и квалифицированных участников 
торгов представить свои запеча-
танные конкурсные предложения 
относительно распечатки и рас-
пределения 500 000 амбулаторных 
карт развития детей.

Конкурсные торги будут прово-
диться по процедурам националь-
ных конкурсных торгов в соответ-
ствии с руководством Всемирного 
банка: Руководство по закупкам 
товаров, работ и не-консультацион-
ных услуг заемщиками Всемирного 
банка по займам МБРР и кредитам 
и грантам МАР опубликованный 

«Правила закупок для заемщиков 
ФИП» Всемирного банка (июль 2016 
года, пересмотренные в ноябре 2017 
года и августе 2018 года) - Закупки 
в рамках финансирования инвести-
ционных проектов товары, работы, 
не-консультационные и консультаци-
онные услуги)» и открыты для всех 
правомочных участников торгов в 
 соответствии с тем, что определено 
в «Руководстве по закупкам». Кроме 
того, просьба обращаться к парагра-
фам 3.14, 3.15 где изложена полити-
ка Всемирного банка в отношении 
конфликта интересов.

Заинтересованные правомоч-
ные участники торгов могут полу-
чить более подробную информа-
цию в ГРП, E-mail: jobs.info@ecdp.

tj и ознакомится с документацией 
для торгов по указанному ниже 
адресу: г. Душанбе, Таджикис тан, 
ул. Шероз - 35, почтовый индекс: 
734025, тел: (+992 37) 2210691 с 
800 до 1600 часов.

Заинтересованные участники 
торгов могут получить полный ком-
плект документации для торгов на 
русском языке после направления 
письменной заявки по указанному 
ниже адресу:

Республика Таджикистан, г. 
Душанбе, ул. Шероз - 35, 7 этаж, 
здание Министерства финансов 
Республики Таджикистан, по-
чтовый индекс: 734025, E-mail: 
jobs.info@ecdp.tj, тел: (+992 37) 
2210691.

Документация для торгов будет 
направлена по электронной почте 
в формате PDF.

Конкурсные предложения долж-
ны быть доставлены по указанному 
ниже адресу: 

Государственный Комитет 
по инвестициям и управлению 
государственным имуществом 
Республики Таджикистан, ул. 
Шотемура - 27, каб. 10 до 11 ок-
тября 2023 г., 1500 по местному 
времени.

Подача конкурсных предложе-
ний в электронном виде не допу-
скается. 

Опоздавшие конкурсные пред-
ложения отклоняются. Вскрытие 
конвертов с конкурсными предло-
жениями состоится в присутствии 
представителей участников торгов, 
которые пожелают присутствовать 
при вскрытии лично по адресу: 
Государственный Комитет по 
инвестициям и управлению 
государственным имуществом 
Республики Таджикистан, ул. 
Шотемура -27, кабинет № 10, 11 
октября 2023г. в 1500 по местному 
времени. 

Все конкурсные предложения 
должны сопровождаться залого-
вым обеспечением конкурсного 
предложения на сумму 295955 
сомони.

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ 
АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ 
ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

17 - уми октябри соли 2023 музоядаи № 8-ро оид ба фурўши 
иншооти ѓайриманќул барпо менамояд

ЭЪЛОН!
Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи давлатї дар асоси мактуби Ку-

митаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон баргузории 
музоядаи №7 оид ба фурўши иншооти ѓайриманќул, музоядаи № 3 оид ба фурўши пораву 
партовњои металњои сиёњ ва музоядаи № 35 - ро оид ба фурўши амволи мусодирагардида, ки 
санаи 12-уми сентябри соли 2023 таъин шуда буд, ба 19-уми сентябри соли 2023 гузаронид. 

- Бинои анбори Муассисаи давлатии 
«Хољагии љангал»-и ноњияи Шањритуси вилояти 
Хатлон, марбут ба Агентии хољагии љангали 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон, воќеъ 
дар ноњияи Шањритус. Нархи ибтидої - 22000 
сомонї. 

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар 
савдо ва ба ќайд гирифтани иштироккунандагон 
аз рўзи нашр шудани эълони мазкур дар Кор-
хонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши 
амволи давлатии Кумитаи давлатии сармоя-
гузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии 
Тољикистон бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи 
Тењрон - 21, ошёнаи 2-юми «Маљмааи амвол» 
оѓоз ёфта, як соат пеш аз саршавии музояда 
анљом меёбад.

Љои баргузоршавии музояда – шањри Ду-
шанбе, кўчаи Тењрон - 21, тел: 221-73 -74. 

Фурўш бо усули англисї сурат мегирад
Музояда соати 1000 барпо мегардад. 

Пардохти кафолатнок барои иштирок кар-
дан дар музояда ба 700 нишондињанда барои 
њисобњо барои як лот баробар аст. Пардохти 
кафолатнок ѓайринаќдї ба суратњисоби корхо-
на гузаронида мешавад.

Дар њолати ѓолиб баромадан, харидор 
ба њисоби фурўшанда ба миќдори панљ 
фоиз маблаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз бољи 
давлатї аз арзиши фурўши иншоот месу-
порад, ки он ба нархи фурўши лот дохил 
намешавад. Ѓолиби музояда он касе донис та 
мешавад, ки нархи аз њама баландро пеш-
нињод кунад. 

Маълумоти иловагиро оид ба гузаронида-
ни музояда бо суроѓаи зерин: шањри Душанбе, 
кўчаи Тењрон - 21, тел: 221-49-87, 221-73-74 
ва сомонаи интернетии Корхонаи воњиди 
давлатї оид ба ташкили фурўши амволи 
давлатї WWW.MUZOYADA-KVD.TJ гирифтан 
мумкин аст.

т/р № ДИО Ташкилоти харидор Мавзўи харид Усули харид
Навъи 
харид

Миќ-
дори 

номгўй

Санаи анљоми 
ќабули дар-

хостњо

1 417724
Муассисаи давлатии «Маъмурияти 
Минтаќаи озоди иќтисодии Кўлоб»

Сохтмони манораи обфишор 
-њаљмаш 25 м3 ва бинои идоравї 
барои чоњи амудї (павилон) дар 

њудуди минтаќа

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

18.09.2023 
17:32:27

2 417758
Муассисаи давлатии «Маркази 
шањрии ёрии таъљилии тиббї»

Таљњизоти тиббї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

22.09.2023 
13:59:59

3 417712
Муассисањои кумаки аввалияи тиббї 

- санитарии ноњияи Хуросон
Доруворї ва лавозимоти тиббї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 33

29.09.2023 
15:50:40

4 417714

Маркази вилоятии «Беморињои 
пўсту сирояткунандаи љинсї»-и 
Маќомоти иљроияи мањаллии 

њокимияти давлатии вилояти Хатлон

Таъмири бинои шуъбаи бистарии 
марказ

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

29.09.2023 
16:00:45

5 417716
Донишгоњи давлатии Бохтар 

ба номи Носири Хусрав

Сохтмони бинои 7-ошёнаи хобгоњ 
барои 460 нафар дар њудуди до-

нишгоњ (идомаи корњои сохтмонї)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

29.09.2023 
16:10:10

6 417717
Донишгоњи давлатии Бохтар 

ба номи Носири Хусрав
Сипари зиддисўхтор

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

29.09.2023 
16:45:30

7 417713
Раёсати истифодабарии роњњои 

ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе
Ранги равѓанин, мањлулкунанда, 

чутка ва сони зард

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 5

29.09.2023 
16:46:46

8 417720
Маркази «Назорати давлатии 
санитарию эпидемиологї»-и 

шањри Душанбе
Молњои хољагидорї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 35

29.09.2023 
16:55:00

9 417715
Муассисаи давлатии 

«Истифодабарии роњњо»-и ноњияи 
Синои шањри Душанбе

Рўдаи резинї, либосовезак, 
прожектор, рўшноидињанда ва 

парчам

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 10

29.09.2023 
16:56:56

10 417721
Сарраёсати иљрои љазои 

љиноятии Вазорати адлияи 
Љумњурии Тољикистон

Сарпўши зимистона 
ва гарданбанд

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 2

29.09.2023 
17:10:00

11 417723
Муассисаи давлатии «Хона - интер-
нати беморони рўњї»-и шањри Њисор

Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 35

29.09.2023 
17:18:38

12 417722
Сарраёсати иљрои љазои 

љиноятии Вазорати адлияи 
Љумњурии Тољикистон

Моњии зинда
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

29.09.2023 
17:20:00

13 417725
Муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 

№26-и ноњияи Фархор
Сохтмони синфхонањои иловагї 

дар назди муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

29.09.2023 
17:36:46

14 417726
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Сохтмони бинои таълимї дар 
назди МТМУ №7-уми шањри Кони-
бодом (идомаи корњои сохтмонї 

- васлнамої)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

02.10.2023 
08:05:05

15 417727
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Сохтмони бинои иловагї дар 
«Маркази саратоншиносї»-и 
вилояти Суѓд (идомаи корњои 

сохтмонї)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

02.10.2023 
08:05:05

16 417728
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Сохтмони толори варзишї дар 
назди МТМУ №1-уми ноњияи Де-

ваштич (идомаи корњои сохтмонї)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

02.10.2023 
08:05:05

17 417729
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Сохтмони майдончаи варзишї 
дар назди МТМУ №7-уми Љамо-
ати дењоти Рарзи дењаи Похути 
ноњияи Айнї (корњои сохтмонї)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

02.10.2023 
08:05:05

18 417730
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Азнавбарќароркунии ќалъа дар 
Муассисаи давлатии «Маљмааи 

фарњангию таърихии Ќалъаи 
Хуљанд» дар шањри Хуљанд (идо-

маи корњои сохтмонї - корњои вас-
ли фарши толори бинои чойхона 
бо фаршњои тахтагини ороишии 

наќшњои миллидошта)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

02.10.2023 
08:05:05

19 417731
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Сохтмони хонаи истиќоматии 
9-ошёнаи 45 њуљрадор 

дар мањаллаи 8-уми шањри 
Хуљанд (насби лифт)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

02.10.2023 
08:05:05

20 417732
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Сохтмон ва азнавсозии хатти 
чароѓонкунии шоњроњи Хуљанд 
- Ѓафуров (корњои лоињавї ва 

муњандисї - геологї)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд

Хизмат-
расонї

1
02.10.2023 
08:05:05

21 417733
Муассисаи давлатии «Таваллудхонаи 

шањрї»-и шањри Хуљанд
Доруворї ва лавозимоти тиббї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 45

02.10.2023 
08:05:05

22 417734

Муассисаи давлатии «Пойгоњи 
бостоншиносии Панљакенту 

Саразм»-и Институти таърих, бос-
тоншиносї ва мардумшиносии ба 

номи А. Дониши Академияи миллии 
илмњои Тољикистон

Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 29

02.10.2023 
08:05:05

23 417735
Муассисаи давлатии «Маркази 

беморињои дил ва љарроњии дилу 
рагњо» дар вилояти Суѓд

Доруворї ва лавозимоти тиббї 
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 60

02.10.2023 
08:05:05

24 417736
Корхонаи воњиди давлатии 

«Обу корези Душанбе»

Коннектор, кабел, видеорегистра-
тор, модем, камераи назоратї, 

моноблок, кондитсионер, Pos-тер-
минал ва лавозимот барои систе-

маи бехатарии сўхтор

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 32

02.10.2023 
08:25:00

25 417739
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Хизматрасонї оид ба ќабули 
мењмонон ва ташкили таоми нис-
фирўзї дар њудуди шањри Хуљанд 

(њамагї барои 170 нафар дар 
муддати 1 рўз)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд

Хизмат-
расонї

1
02.10.2023 
11:11:11

26 417740
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Азнавбарќароркунии ќалъа дар 
Муассисаи давлатии «Маљмааи 

фарњангию таърихии Ќалъаи 
Хуљанд» дар шањри Хуљанд (идо-
маи корњои сохтмонии чойхона)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

02.10.2023 
11:11:11

27 417741
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Азнавбарќароркунии ќалъа дар 
Муассисаи давлатии «Маљмааи 

фарњангию таърихии Ќалъаи 
Хуљанд» дар шањри Хуљанд 

(идомаи корњои барќтаъминкунии 
иншоот)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

02.10.2023 
11:11:11

28 417742
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Азнавбарќароркунии ќалъа дар 
Муассисаи давлатии «Маљмааи 

фарњангию таърихии Ќалъаи 
Хуљанд» дар шањри Хуљанд 

(идомаи корњои сохтмонї - корњои 
рўйпўши намои ќафои бинои 

осорхона бо хишти ороишї ва 
маёликањои ранга ва корњои гар-

мидињии бинои њаммомхона)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

02.10.2023 
11:11:11

29 417743
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Сохтмони боѓчаи бачагонаи №6-
уми дењаи Басмандаи ноњияи Де-
ваштич (идомаи корњои сохтмонї)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

02.10.2023 
11:11:11

30 417744
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Сохтмони бинои иловагї дар наз-
ди МТМУ №19-и Љамоати дењоти 

Амондараи шањри Панљакент, 
3-ошёна (корњои лоињавї)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд

Хизмат-
расонї

1
02.10.2023 
11:11:11

31 417745
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Сохтмони биноњои иловагї дар 
назди МТМУ №18-и Љамоати 
дењоти ба номи Э. Шарипови 

шањри Конибодом (идомаи корњои 
сохтмонї)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

02.10.2023 
11:11:11

32 417737
Корхонаи воњиди давлатии 

«Обу корези Душанбе»

Фланетс, ќубур, каљак, клапан, 
насос, филтр барои насос, кабел, 

мањлул барои тоза кардани об, 
мўза, молњои электрикї ва масо-

лењи сохтмонї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 180

03.10.2023 
09:00:00

33 417750
Муассисаи давлатии «Маркази 

миллии илмии пайвандсозии узв ва 
бофтањои инсон»

 
Таљњизоти тиббї (маљмўъ барои 

дастгоњи гемодиализ)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 7

03.10.2023 
09:00:00

34 417751
Муассисаи давлатии «Маркази 

клиникавии љумњуриявии ортопедї ва 
осебшиносї»

Таљњизоти тиббї ва эндопротез
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 2

03.10.2023 
09:00:00

35 417753

Раёсати моддию техникї, хўрокворї 
ва таъминоти наќлиёти Кумитаи 

њолатњои фавќулода ва мудофиаи 
граждании назди Њукумати Љумњурии 

Тољикистон

Таъмири утоќњои кории ошёнаи 
дуюм ва роњрави бинои раёсат

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

03.10.2023 
09:30:00

36 417746
Љамъияти сањомии кушодаи «Шаба-

кањои таќсимоти барќ»
Дастгоњи трансформаторї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 4

03.10.2023 
11:00:00

37 417754
Институти геологии сохтмонї ба 

заминљунбї тобовар ва сейсмологияи 
Академияи миллии илмњои Тољикистон

Таъмири дохили бинои институт
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

03.10.2023 
11:10:00

38 417755
Муассисаи давлатии «Наќлиёти авто-
мобилї ва хизматрасонии логистикї»

Автомобили сабукрав
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

03.10.2023 
11:20:17

39 417747
Љамъияти сањомии кушодаи «Шаба-

кањои таќсимоти барќ»
Васлаки элегазї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

03.10.2023 
12:00:00

40 417756
Маркази миллии тестии назди Прези-

денти Љумњурии Тољикистон
Молњои канселярї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 6

03.10.2023 
13:00:00

41 417757
Муассисаи давлатии «Маркази 

љумњуриявии илмии хун» дар шањри 
Душанбе

Таљњизоти тиббии лабораторї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 2

03.10.2023 
14:00:00

42 417759 Беморхонаи марказии шањри Њисор Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 9

03.10.2023 
14:24:17
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